



AKTA

Aiarako Kuadrillaren **TOKIKO GOBERNU BATZORDEAK** egindako ezohiko bilkurarena,

2020ko otsailaren 25koa

Arespalditzako Aiarako Kuadrillaren egoitzan, **12:30ak** direnean, jarraian zerrendatzen diren batzordekideak elkartu dira **ezohiko bilkura egiteko, lehen deialdian**. Aiarako Kuadrillako Tokiko Gobernu Batzordeko presidente **Encina Castresana Astarloa andrea** izan da bilkuraren burua, eta M^a Virginia Carcelén García andrea, behean izenpetzen duena, aritu da idazkari-lanetan.

Jarraian aipatutako jaun/andre batzarkideak bertaratu dira:

Encina CASTRESANA ASTARLOA and. (EAJ-PNV)

Gentza ALAMILLO UDAETA jn. (EAJ-PNV)

Josune IRABIEN MARIGORTA and. (EAJ-PNV)

Joseba VIVANCO RETES jn. (EH BILDU)

Jon ESCUZA DEL CAMPO jn. (EAJ-PNV)

Ez da bertaratu, baina ez etortzea justifikatu du **Ander AÑIBARRO MAESTRE jaunak (EAJ-PNV)**.

Alamillo Udaeta jauna bilkuran sartu da 13:23an, eguneko gai-zerrendako 7. puntua amaitu denean.

Ez dira bilkurara bertaratu Talde Politiko Batzarkideetako bozeramaileak, gonbidatuak izan arren.

Gainera, Kuadrillako teknikari gisa honako hauek bertaratu dira, beren arloetako puntuak azaltzeko: Gianfranco Ghiro eta Miren Azpiri.

Kuadrillako presidente andreak, **lehenengo deialdian, 12:30ean**, bilkura irekita dagoela adierazi du, idazkariak bilera abiarazi ahal izateko quoruma badagoela egiaztatu ondoren, Kuadrillak arautzen dituen foru arauaren (azaroaren 20ko 63/1989 Foru Araua) 25. artikuluan xedatutakoari jarraikiz, besteak beste abenduaren 16ko 57/2003 Legeak aldarazitako Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen Legearen (apirilaren 2ko 7/1985 Legea) 46.2.c) artikuluari lotuta. Halaber, agindu du ezarritako gai-zerrendari jarraituko diotela.



1.- IRAKURTZEA ETA ONARTZEA, BIDEZKOA BADA, AZKENEKO BILKURAREN AKTAREN ZIRRIBORROA.

Deialdiarekin batera, egindako azken bilkuraren aktaren zirriborroa erantsi da, hori aztertzeko eta ez dagoenez inongo alegaziorik, **ERABAKI DA**, aho batez, 2020-01-15eko bilkuraren akta onestea.

2.- KUADRILLAREN EGOERA EKONOMIKOA.

Arloko teknikariak informazio hau eman du:

DIRUZAINZTA	2020/02/17	1.113.017,92 €
--------------------	-------------------	-----------------------

ORDAINTZEKE	1.235.000,00 €
--------------------	-----------------------

HHS	905.000,00 €
Otsaila	330.000,00 €

KOB RATZEKE

UDALAK

MANKOMUNATUAK	577.645,62 €
BIZKAIKOAK	6.722,28 €

AFA

--

BESTE BATZUK

ENVISER/ECOEMBALAJES/erp	49.843,93 €
--------------------------	-------------

KOB RATZEKE, GUZTIRA	634.211,83 €
-----------------------------	---------------------

	2019 HHS	2020 HHS	GUZTIRA
Aiara/Ayala	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Laudio/Llodio	202.940,38 €	0,00 €	202.940,38 €
Amurrio	36.017,19 €	0,00 €	36.017,19 €
Artziniega	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Okondo	14.091,94 €	0,00 €	14.091,94 €
	253.049,51 €	0,00 €	253.049,51 €



Orozko	0,00 €		0,00 €
Arakaldo	0,00 €		0,00 €
	0,00 €		0,00 €

253.049,51 €		253.049,51 €
---------------------	--	---------------------

**GASTU OROKORREN ZORRA ETA BESTE
BATZUK**

	GASTU OROKORRAK:			
	2019	2020	HIRIGINTZA	GO + HIR
Aiara/Ayala	0,00 €	21.885,66 €	46.214,30 €	68.099,96 €
Laudio/Llodio	0,00 €	24.660,69 €	7.416,82 €	32.077,51 €
Amurrio	0,00 €	14.644,43 €	0,00 €	14.644,43 €
Artziniega	0,00 €	0,00 €	16.131,17 €	16.131,17 €
Okondo	15.136,68 €	13.274,66 €	1.363,77 €	29.775,11 €
	15.136,68 €	74.465,44 €	71.126,06 €	160.728,18 €

	GO + HIR	EET	SUSPERTZEA	GUZTIRA
Aiara/Ayala	68.099,96 €	0,00 €	0,00 €	68.099,96 €
Laudio/Llodio	32.077,51 €	142.620,00 €	11.276,02 €	185.973,53 €
Amurrio	14.644,43 €	9.931,91 €	0,00 €	24.576,34 €
Artziniega	16.131,17 €	0,00 €	0,00 €	16.131,17 €
Okondo	29.775,11 €	0,00 €	0,00 €	29.775,11 €
	160.728,18 €	152.551,91 €	11.276,02 €	324.556,11 €

Urduña		6.722,28 €	0,00 €	6.722,28 €
--------	--	------------	--------	-------------------

UDALEN ZORRA, GUZTIRA

	ZORRA
Aiara/Ayala	68.099,96 €
Laudio/Llodio	388.913,91 €
Amurrio	60.593,53 €
Artziniega	16.151,17 €
Okondo	43.887,05 €
	577.645,62 €



Urduña	6.722,28 €
Orozko	0,00 €
Arakaldo	0,00 €
	6.722,28 €
GUZTIRA	584.367,90 €

DATA

DIRUZAINZAKO SALDOA

2020-02-17 1.113.017,92

	URTARRILA	OTSAILA	MARTXOA	APIRILA
SOLDATAK		30.000,00	30.000,00	30.000,00
GS		17.000,00	17.000,00	17.000,00
PFEZ				40.000,00
ELKARKIDETZA		3.000,00	3.000,00	3.000,00
HIRIGINTZA		3.000,00		
JUNDIZ TASA		70.000,00	70.000,00	70.000,00
LEASINGA			6.341,88	6.341,88
HONDAKINAK	905.000,00	90.500,00	90.500,00	108.700,00
SARE SOZIALAK			4.500,00	
LAGUNTZA TEKNIKOAK			8.750,00	
EEP		105.000,00		105.000,00
BESTELAKOAK		15.000,00	15.000,00	15.000,00
ORDAINKETAK, GUZTIRA	905.000,00	333.500,00	245.091,88	395.041,88

DIRUZAINZAKO SALDOA	208.017,92	-125.482,08	-370.573,96	-765.615,84
---------------------	------------	-------------	-------------	-------------

DIRU-SARRERAK EGITEKE

HHS				
EEP				
TEFFF				

DIRU-SARRERAK EGITEKE, GUZTIRA				
	0,00	0,00	0,00	0,00

DIRUZAINZTA				
	208.017,92	-125.482,08	370.573,96	-765.615,84

Teknikariak jakinarazitakoaren arabera, altxortegia dago, CESPAri ez zaizkiolako ordainketak egin. Bestela, 2018-19 EEParen ordainketan udal-ekarpenen zorrak kontuan hartuta, zailtasunak egongo lirateke. Jakinarazten du, halaber, gastu orokorrei dagokienez, ordainketak nahiko erregularizatuta daudela. Ez da gauza bera gertatzen, ordea, hondakinen



eremuan. Zor asko daude eta 2019ko likidazioa egiteko teknikariak emaitza adieraztea falta da.

Era berean, jakinarazi du EEParen ordainketetan zor handiak daudela, zenbateko handia delako eta langileak jada lanean daudelako, SARTU enpresari ordaindu behar zaio.

Gainera, nabarmentzekoa da 30.000 euroko hazkundera egon dela nominak ordaintzean, hirigintzan langileak sartu direlako.

Jarraian, udal bakoitzak dituen zalantza puntualak argitu dira eta eztabaida amaitutakoan, jakinaren gainean geratu dira.

3.- 2019KO EKARPENAK ERREGULARIZATZEA.

Arloko teknikariak informazio hau eman du:

Jakinarazi du, epe laburrean aurkeztuko duen 2019 ekitaldiaren likidazioari begira, horren inguruko azken emaitzari buruzko informazioa eman dela. Nolanahi ere, horri eutsiz, gastu orokorren eta turismoaren arloetan aurreikusitako erregularizazioa aurkeztu du:

	LAUDIO /LLODIO	AMURRIO	AIARA /AYALA	ARTZINIEG A	OKONDO	GUZTIRA
Gastu orokorrak:	-310,78 €	-175,61 €	-50,67 €	-31,26 €	-19,85 €	-588,17 €
Normalizazio teknikaria	-17,20 €	-9,74 €	-120,58 €	-74,39 €	-47,21 €	-269,12 €
Kultura teknika	85,12 €	46,85 €	584,85 €	364,72 €	238,16 €	1.319,70 €
Ekonomia sustatzailea	-222,08 €	-222,08 €	-222,08 €	-222,08 €	-222,08 €	-1.110,40 €
Artxibo zerbitzua	22,14 €	12,50 €	116,45 €	52,84 €	114,23 €	318,16 €
Hainbat jardura euskaraz	-36,70 €	-20,75 €	-6,00 €	-3,68 €	-2,36 €	-69,49 €
Ekonomia-sustapena	557,40 €	314,94 €	90,86 €	56,04 €	35,58 €	1.054,82 €
Turismoaren sustapena	-48,08 €	-27,17 €	-7,85 €	-4,83 €	-3,08 €	-91,01 €
Ingurumena	-1,42 €	-0,81 €	-9,95 €	-6,12 €	-3,90 €	-22,20 €
Bidegintza	1.210,57 €	683,99 €	197,30 €	121,76 €	77,27 €	2.290,89 €
3. adinekoen topaketa	-407,33 €	-230,15 €	-66,39 €	-40,96 €	-26,01 €	-770,84 €
Berdintasun jarduerak	-877,65 €	-495,90 €	-143,06 €	-88,26 €	-56,04 €	-1.660,91 €
Berdintasun teknikaria	-49,40 €	-27,91 €	-346,46 €	-213,83 €	-135,69 €	-773,29 €
GUZTIRA	-95,41 €	-151,84 €	16,42 €	-90,05 €	-50,98 €	-371,86 €



Gizarte-langilea	0,00 €	0,00 €	0,00 €	7.207,36 €	4.804,91 €	12.012,27 €
Gizarte-zerbitzuetarako laguntzailea	0,00 €	0,00 €	11.970,32 €	7.387,13 €	4.688,07 €	24.045,52 €
GUZTIRA	0,00 €	0,00 €	11.970,32 €	14.594,49 €	9.492,98 €	36.057,79 €

Azaldu du gizarte-zerbitzuak bereizi dituela, gastuak bestelako moduan egozten direlako.

Era berean, adierazi du gastu orokor eta turismoaren kontzeptuetan Kuadrillak udalei 10.000 euro inguru itzuli beharko lizkiekeela. Edonola ere, Turismo Arloko ezaugarriari erreparatuz, jarduerak urtearen hasieratik egin beharko lirateke eta ez litzaiokie itxaron behar turismorako laguntzak onartzeko ebazpenari, horrek eragiten duelako turismoko ekintza guztiak urteko azken hiruhilekoan egin behar izatea. Komenigarria izango litzateke zenbateko horiek ukitutako gastu gisa uztea eta turismoko jarduerak urte hasieratik egiten hastea, aipatutako ekarpenekin.

Vivanco jaunak dio arazo hori udal teknikariei helarazi behar zaiela hortik sortu daitezkeen gaiengatik, legearen eta kontabilitatearen jardueratan arazorik egon ez dadin eta trabarik ez jartzeko.

Gainerako udalei galdetzean, ez dirudi gai horien inguruko arazorik dutenik. Hala ere, Vivanco jaunak eskatu du gai horiek Artziniegako Udaleko kontabilitate-teknikariei helarazteko. Teknikaria horren inguruko azalpenak ematera konprometitu da.

Eztabaida amaitutakoan, jakinaren gainean geratu dira guztiak.

4.- 2018-19KO EEPa LIKIDATZEA.

Arloko teknikariak informazio hau eman du:

2020ko urtarrilean 18-19ko EEPa likidatu zen, Lanbideren likidazioa jaso ondoren. Hala dio:

	UDALERRIA	DIRULAGUNTZA JUSTIFIKATUA	UDALEN BEHIN BETIKO EKARPENA	LIKIDAZIOA
Arkitektura-oztopoak kentzeko jarduerak	LAUDIO	62.500,00 €	47.014,17 €	-3.298,83 €
Lamuza parkeko parterre, jardinera eta pergolak zaharberritu nahiz moldatzea eta iparraldeko horma eta bidea egokitzea	LAUDIO	62.500,00 €	48.543,26 €	-1.769,74 €



Onura publikoko mendietan basoko itxiturak kentzeko proiektua	LAUDIO	60.352,39 €	26.376,09 €	482,29 €
---	--------	-------------	-------------	----------

Amurrio udalerriko landa- eta hiri-ingurunea berreskuratzeko enpleguaren sustapen-programa	AMURRIO	59.275,60 €	26.885,71 €	991,91 €
Amurrio udalerriko landa- eta hiri-ingurunea berreskuratzeko lanen bidez enpleguaren sustapen-programa	AMURRIO	61.632,20 €	28.435,80 €	0,00 €

Aiara, Artziniega, Okondo eta Urduñako udalerrietan, erabilera publikoko naturagune eta hiriguneetan, lorezaintza-, pintura- eta mantentze-lanen bidez enpleguaren sustapen-programa		72.745,78 €	29.901,97 €	732,22 €
		379.005,97 €	207.157,00 €	-2.862,15 €

Lanaldi erdiko laguntza-langileak	ARTZINIEGA	4.619,35 €		-4.619,35 €
Lanaldi erdiko laguntza-langileak	AIARA	4.619,35 €		-4.619,35 €
Lanaldi osoko laguntza-langileak	OKONDO	4.619,36 €		-4.619,36 €
		13.858,06 €		-13.858,06 €

		EEP TALDEAK 2018	LANALDI ERDIKO LANGILEAK	EEPARE LIKIDAZIOA, GUZTIRA
LAUDIO		-4.586,28 €		-4.586,28 €
AMURRIO		991,91 €		991,91 €
ARTZINIEGA	% 20,63	151,09 €	-4.619,35 €	-4.468,26 €
AIARA/AYALA	% 23,28	170,46 €	-4.619,35 €	-4.448,89 €
OKONDO	% 11,46	83,94 €	-4.619,36 €	-4.535,42 €
URDUÑA	% 44,62	326,72 €		326,72 €
		-2.862,16 €	-13.858,06 €	-16.720,22 €

Azalpena amaitu ondoren, Ghiro jaunak jakinarazi du Laudioko Udaleko langile batek protesta-idatzi bat aurkeztu duela SARTU enpresaren aurka. Enpresa ez da Kuadrillan aurkeztu, baina horren inguruko informazioa eman da. Horren edukia eztabaidatu da eta aipatutako langileari Udalak erantzun diola jakinarazi da.

Eztabaida amaitutakoan, jakinaren gainean geratu dira guztiak.

5.- 2020rako TEFFFak ZERBITZUAK FINANTZATZEA.



Arloko teknikariak informazio hau eman du:

2020ko urtarrilaren 31n TEFFF argitaratu zen, eta honako finantzaketa hauek sortu dira:

Tarte finkoa	67.613,86 €
Oinarrizko tartea	721.480,58 €
	789.094,44 €

AMURRIO	216.515,94 €
ARTZINIEGA	41.232,41 €
AIARA	65.320,07 €
LAUDIO	373.367,06 €
OKONDO	25.045,01 €
	721.480,49 €

Baldintzatutako tartea

Ekonomia sustatzailea	44.448,83 €
Animatzaile soziokulturala	24.622,48 €
Ingurumen teknikaria	38.248,83 €
Normalizazio teknikaria	38.248,83 €
Berdintasun teknikaria	38.248,83 €
Hirigintza	90.841,54 €
	274.659,34 €

GUZTIRA 1.063.753,78 €

Finantzaketaren eztabaida eta azalpena amaitu ondoren, jakinaren gainean geratu dira guztiak.

6.- EKONOMIA SUSPERTZEKO DIRULAGUNTZA KENTZEA.

Arloko teknikariak honako informazio hau eman du:

Industria suspertzeko dirulaguntza Kuadrillari eman zitzaion 2016 eta 2017. urteetan, 16-17 eta 17-18 urteetan gauzatzeko, hurrenez hurren. 2019. urtean ez zuen jarraipenik izan, luzatu ostean, ez zelako sartu 2019ko aurrekontuan.

2020an dirulaguntzari berriz eustea erabaki da, baina Arabako Garapen Agentziaren bidez (hemendik aurrera AGA). Nolanahi ere, berak gauzatuko ditu Kuadrillak proposatutako



jarduerak. Ildo horri eutsiz, aurreko urteetan Kuadrillei emandako dirulaguntzak ikuskatuko dira.

Jakinarazi da otsailaren 19an Foru Sailarekin lehenengo bilera egin zela eta bertan honako jarduera hauek egitea proposatu zela:

Amurrio	Amurrio industria-kokagune gisa ikusarazi eta sustatzea
Aiara	GIS tresna eguneratzea
Aiara	Artziniegan PI ezartzeko bideragarritasuna aztertzea
Aiara	Poligonoetan seinaleztapena hobetzea
Laudio	Santa Cruz, Katuxa Anuntzibai, Arlasa eta Arantzar poligonoetarako sarbideen seinaleztapena
Beste aukera batzuk	Coworking programa / lanerako gune partekatuak Ekintzaileentzako aholkularitza Pabiloiak berreskuratzea <ul style="list-style-type: none">• Higiezin plataforma, sustatzaile pribatuak / GIS barne• Erdi-suntsiturik dauden poligono zaharrak leheneratzea Poligono edo pabiloiak sortu/egokitzeko ikerketak (Oion, Lapuebla, Bastida, Samaniego) Landa-eremuetan (upeltegiak) edo eremu barreiatuetan (Lladie/Legutio) industria-instalazioak egokitzea Eragina duten turismo-proiektuen aurreko ikerketak (Lagran kanpina, Oion-Bernedo ardatza...)

Kuadrillentzat guztira 400.000 euro daude eta guztientzako proiektu orokorrak egiteko aukera aztertzen ari da, baina zailtasun handia dago Kuadrilla bakoitzaren beharrak ezberdinak direlako. Proposamen horiek lantzen ari dira. Xede horrez, 3 teknikari-talde sortu nahi dira, proiektuak zehaztu ondoren, AGAren bidez egingo diren jarduerak diseinatzeko.

Finantzaketari buruzko eztabaida eta azalpena amaitutakoan, jakinaren gainean geratu dira guztiak.

7.- ARABAKO FORU ALDUNDIARI TURISMO ETA PRESTAKUNTZARAKO LAGUNTZAK ESKATZEA.

Arloko teknikariak informazio hau eman du:

Turismo Mahaiak otsailaren 25ean egingo du bilera bat eta Arabako Foru Aldundiak egin duen deialdian laguntzen eskaera-proposamena ontzat emango du.

Turismo eta prestakuntzarako foru-laguntzen edukari buruzko teknikariaren azalpena amaitutakoan, aho batez **ADOSTU DA** honako **ERABAKI** hau hartzea:



LEHENENGOA.- 2020rako turismoko dirulaguntza eskatzea. Dirulaguntzen deialdia Foru Gobernuaren Kontseiluaren abenduaren 17ko 809/2019 Erabakiaren bidez egin zen (urtarrilaren 10eko 3. ALHAOn argitaratu zen). Horren bidez, 2020 ekitaldirako laguntzen deialdia onesten da, tokiko erakundeek eta irabazi-asmorik gabeko elkarteek turismo-jarduerak egin ditzaten. Eskaerak hala dio:

	HORNITZAILEA	AURREKONTUA	DIRULAGUNTZA	KUADRILLA
Sustapen-materiala	BELL	4.658,50 €	3.726,80 €	931,70 €
Sustapen-materiala	STAND	5.000,00 €	4.000,00 €	1.000,00 €
Sare sozialak	GUREAK	16.250,30 €	8.125,15 €	8.125,15 €
Kalitateari eta lehiakortasunari buruzko aholkularitza	Iparnature	6.580,46 €	3.290,23 €	3.290,23 €
Turismo bulegoa eta kanpo zerbitzuak	Iparnature	35.090,00 €	14.036,00 €	21.054,00 €
Turismo bulegoa eta kanpo zerbitzuak	Artea	5.000,00 €	4.000,00 €	1.000,00 €
Ekitaldiak eta produktu turistikoak	AZOKAK SUSTATZEA	8.250,00 €	4.125,00 €	4.125,00 €
Ekitaldiak eta produktu turistikoak	SUSTAPEN- JARDUNALDIK	6.000,00 €	3.000,00 €	3.000,00 €
Ekitaldiak eta produktu turistikoak	BESTE SUSTAPEN BATZUK	4.000,00 €	2.000,00 €	2.000,00 €
Ekitaldiak eta produktu turistikoak	Inboost	12.705,00 €	6.352,50 €	6.352,50 €
Bisita gidatuak	Sapo	13.860,00 €	6.930,00 €	6.930,00 €
Ikus-entzunezko erreportajea	Jose Miguel Llano	5.000,00 €	2.500,00 €	2.500,00 €
Bisita teknikoak	Bestelakoak	10.000,00 €	5.000,00 €	5.000,00 €
		132.394,26 €	67.085,68 €	65.308,58 €

BIGARRENA.- Turismo-jarduerak ekitaldiaren hasieratik egiteko onartzea, eskaerak emanak daudela adierazten duten ebazpenen jakinarazpenei itxaron gabe.

HIRUGARRENA.- Abenduaren 17an Foru Gobernu Kontseiluak 808/2019 Erabakiaren bidez (urtarrilaren 3ko 1. ALHAOn argitaratuta) deitutako 2020ko prestakuntzarako dirulaguntzak eskatzea. Erabaki horren bitartez enplegurako prestakuntzari begira 2020ko laguntzen deialdia onartu zen. Eskatuko diren ekintzak Amurrio Bidean, Laudioko Garapen Agentzia eta Zabaia LGEk aurkeztuko dituzte.

Puntua amaitutakoan, Alamillo Udaeta jauna bertaratu da, 13:23an.



8.- FITURRERA BIDAIA ETA TURISMO-JARDUEREN INGURUKO INFORMAZIOA.

FITURRERA BERTARATUTAKOAK: Arloko teknikariak jakinarazi du aurreko urtarrilaren 22an Fiturrera bisita egin zutela. Bidaian 9 pertsona egon ziren, teknikari eta politikariak batuta. Azokan parte hartzea oso ondo baloratu da, mota honetako ekitaldietara joatea garrantzitsua dela uste delako.

SUSTAPENERAKO BIDEOA: Kuadrilla sustatzeko bideoa aurkezteko moduaren inguruan eztabaidatu da, baita horren data eta lekuaren inguruan ere. Egokia dela uste da aurkezpena Arabako Foru Aldundiak utzitako areto batean egitea eta prentsaurreko bat gauzatzea. Hori guztia arloko teknikariak kudeatu beharko du.

ZABALKUNDERAKO BESTE JARDUERA BATZUK: BASQUE FEST bezalako ekitaldian, Azkuna Center eta abarrean zabalkunderako beste jarduera batzuk egitearen inguruan eztabaidatu da.

Finantzaketari buruzko eztabaida eta azalpena amaitutakoan, jakinaren gainean geratu dira guztiak.

9.- HIRIGINTZA ARLOKO AHOLKULARITZA ZERBITZUA:

9.1.- HIRIGINTZA ARLOKO AHOLKULARITZA ZERBITZURAKO TEFFFaren FINANTZAKETA BANATZEA.

Ikusi da egondako epai judizialean ezarritakoa gauzatzeko egin den zerbitzuaren erregularizazioa. Ondorioz, zerbitzuaren kostu berriak aztertu behar dira. 2020ko urtarrilaren 31n Foru Gobernu Kontseiluak hartutako 30/2020 Erabakia ALHAOn argitaratu zen eta horren bidez 2020ko TEFFFan tokiko erakundeen behin-behineko partaidetzak eta lehenengo hiruhilekoa ordaintzea onetsi ziren. Oinarritzat hartuta, Aiarako Kuadrillako hirigintza-aholkularitzaren zerbitzuan finantzaketa nola egin behar den azaldu da. Hala, 2020ko TEFFFaren finantzaketa banatzeko moduaren proposamena eztabaidatu da.

Teknikariak finantzaketa banatzeko modua azaldu eta bat etorri ondoren, bozkatu egin da eta aho batez **ADOSTU DA** honako **ERABAKI** hau hartzea:

LEHENENGOA.- TEFFFaren finantzaketa honako modu honetan banatzea, udaletako hirigintza arloko aholkularitzako teknikarientzat:

APAREJADOREA	41.448,83 €	
ARKITEKTOA	46.392,71 €	
DIRULAGUNTZA OSOA	90.841,54 €	
	<u>KOSTUA</u>	<u>PREZIOA</u>



Arkitektoaren orduko prezioa: 47,57 € 50,82 € (BEZa barne)

ARTZINIEGA: 7 ordu astean	336 ordu	15.983,52 €
AIARA: 7 ordu astean	336 ordu	15.983,52 €
OKONDO: 5 ordu astean	240 ordu	11.416,80 €

(48 aste)

ARKITEKTOEN
ZENBATEKOA,
GUZTIRA

43.383,84 €

APAREJADOREARENTZAT
ERABILGARRIA

47.457,70 €

KOSTUA

PREZIOA

Aparejadorearen orduko prezioa 48,09 € 35,09 € (BEZa barne)
Aparejadoreak eskuragarri dituen orduak **986,85 €**

		Orduak		Egunak		GUZTIRA
LAUDIO	% 15,9057	156,97	156,00	22,42	22	7.502,04 €
AMURRIO	% 9,0943	89,75	89	12,82	12	4.280,01 €
AIARA	% 37,2806	367,90	367	52,56	52	17.649,03 €
ARTZINIEGA	% 22,8272	225,27	225	32,18	32	10.820,25 €
OKONDO	% 14,8922	146,96	146	20,99	20	7.021,14 €
	% 100,00	986,85	983,00	140,98	138	47.272,47 €

TEFFFak DIRUZ LAGUNDUTAKO ORDUAK

	ARKITEKTOA	APAREJADOREA
LAUDIO		213
AMURRIO		121

334

OHARRA.- Amurrioko Udalarentzat aldatu egin da eta arkitekto bat kontratazeko 84 ordu izan ordez aparejadorearen kontratazioa finantzatzeko 121 ordu ditu. Hori guztia Irabien andreak aurkeztutako eskaeran oinarritzen da.

9.2.- LAUDIO ETA AMURRIOKO UDALETAKO HIRIGINTZA ARLOKO AHOAKULARITZA ZERBITZUA KONTRATATZEA.

Aurreko atalean ezarritakoaren arabera, Laudio eta Amurrioko Udalen hirigintza arloko aholkularitza zerbitzua kontratatu behar da.

Gai honetan Irabien andreak proposatu du udal zerbitzu teknikoari galdetzea zein den kontratazioa egiteko modu egokiena.

Añibarro jauna ez dagoenez, aipatutako helburua lortzeko udal-zerbitzuari galdetuko zaiola adierazi da.



**10.- BERDINTASUNERAKO LAGUNTZAK ESKATZEA:
KULTURARTEKO BIZIKIDETZA ETA
SENTSIBILIZAZIORAKO PROGRAMAK ETA JARDUERAK.**

Diputatu nagusiaren abenduaren 30eko 544/2019 Foru Dekretuak kulturarteko bizikidetza eta sentsibilizaziorako programa eta jarduerak diruz laguntzeko deialdia egin zuen (2020ko otsailaren 3ko 13. ALHAOn argitaratua).

Arloko teknikariak azaldu du Foru Aldundiak berak Mendialdean programa pilotu bat egin duela; beraz, uste du egokiagoa dela halako laguntza mota eskatu beharrean, Foru Aldundiari eskatzea programa hori Aiarako Kuadrillara ekartzeko.

Eztabaida amaitutakoan, aho batez **ADOSTU DA** honako **ERABAKI** hau hartzea:

LEHENENGOA.- Foru Aldundiari eskatzea Aiarako Kuadrillan ezartzeko Mendialdean (Arabako Mendialdea) ezarri zuen programa pilotua.

BIGARRENA.- Diputatu nagusiaren abenduaren 30eko 544/2019 Foru Dekretua kontuan hartuta, ez eskatzea kulturarterako dirulaguntzarik.

**11.- BERDINTASUNERAKO LAGUNTZAK ESKATZEA:
BERDINTASUN PROGRAMA ETA JARDUERAK.**

Diputatu nagusiaren abenduaren 30eko 546/2019 Foru Dekretuaren bidez onetsi zen 2020 ekitaldirako dirulaguntzen deialdia, emakume eta gizonen arteko berdintasuna lortze aldera udal eta kuadrillek sustatutako programak eta/edo jarduerak gauzatzeko (2020/02/03ko 13. ALHAOn argitaratuta).

Arloko teknikariak dirulaguntza eskatzeko jarduera edo programak aurkeztu ditu eta horien edukia azaldu du.

Eztabaida amaitutakoan, aho batez **ADOSTU DA** honako **ERABAKI** hau hartzea:

LEHENENGOA.- Eskatzea diputatu nagusiaren abenduaren 30eko 546/2019 Foru Dekretuaren bidez onetsitako dirulaguntzak (2020ko otsailaren 3ko 13. ALHAOn argitaratuak). Horiek 2020 ekitaldian emakume eta gizonen berdintasuna lortze aldera udal eta kuadrillek jarduerak eta/edo programak garatzeko dira. Hala, hurrengo jarduera hauek egingo dira, guztiak Aiarako Kuadrillako Berdintasun Planaren barnean:

EMAKUMEEN AHALDUNTZEA ARDATZA	
Irakurketa Klub Feminista.	



Irakurketa Klub Feminista 2018an abiarazi zen Amurrion. Kuadrillako 20 emakumek parte hartzen dute eta dirulaguntza eskatuko da urteko lehen hiruhilekorako, gainerako gastua Foru Aldundiak zuzenean ordaintzen baitu. Irakaslea: Bego Etayo	
Gastua	800 €
Eskualdeko Berdintasun Topaketa	
Eskualdeko Berdintasun Topaketa antolatuko da elkarte eta talde feministekin batera, emakumeek gizartean duten parte-hartzea aitortu, agerian jarri eta sustatzeko.	
2020ko topaketa Okondon izango da urrian.	
Gastuak: materiala, hitzaldiak, autobusa, janaria, emanaldia	2.500 €
WikiEmakumeok Programa	
2019an Kuadrilla WikiEmakumeok programan parte-hartzen hasi zen. Programaren helburua da emakumeak Wikipedian ikusgai jartzea. Horrela, eskualdeko topaketan Aiaraldeko emakumeen elkarteak entziklopedia horretan bildu eta argitaratu ziren eta aurrean lan hori garatzen jarraitu nahi da. Xede horrez, prestakuntza-saioak antolatuko dira, Wikipedian argitaratzen ikasteko. Mentxu Ramilo irakasleak irakatsiko du.	
Gastua	800 €
INDARKERIA MATXISTARIK GABEKO BIZITZAK ARDATZA	
Autodefentsa Feministari buruzko II. Topaketa 2019an Autodefentsa Feministari buruzko Lehen Topaketa antolatu zen eta aurrean iaz hasitako lanarekin jarraituko dugu. Tresna hau gure Kuadrillara egokituko dugu eta estrategia kolektiboak jarriko ditugu martxan indarkeria matxistari aurre egiteko. Gaiari Maitena Monroy irakaslea izango dugu gurekin, gaiari erreferentzia baita eta ekainean izango da. Lekua zehaztu gabe dago oraindik.	
Gastua: hitzaldia, grabazioa, txostena eta materiala	1.000 €
Eraso sexisten aurkako espazioak Urtero bezala, Aiaraldeko udalerrietan eraso sexisten aurkako espazioak antolatuko dira. Espazio horiek Emaginek dinamizatuko ditu.	
Gastua	400 €
Foru dirulaguntza lortzeko aurkeztutako gastu osoa	5.500 €



12.- EHUREKIN LANKIDETZA-HITZARMENA EMAKUME ETA GIZONEN ARTEKO BERDINTASUN MASTERRAREN PRAKTIKAK EGITEKO.

Erantsi da bilkuraren deialdiarekin batera EHurekin lankidetzahitzarmena, II. ERANSKIN gisa. Lankidetzahitzarmena M^a del Mar Trujillano Ramírez ikasleak emakume eta gizonen arteko berdintasun masterraren (berdintasun agente) praktikak egiteko da.

Proposatu da praktiketan dagoen ikasle hori astean 2 egunetan etortzea, 9etatik 13etara, praktiketarako behar duen ordu-kopurua bete arte.

Arloko teknikariak hitzarmenaren edukia azaldu ondoren eta eztabaida amaitutakoan, bozkatu egin da eta aho batez **ADOSTU DA** honako **ERABAKI** hau hartzea:

LEHENENGOA.- Onartzea EHurekin lankidetzahitzarmena M^a del Mar Trujillano Ramírez ikasleak emakume eta gizonen arteko berdintasun masterraren (berdintasun-agente) praktikak egiteko.

BIGARRENA.- Presidentetza hori sinatzeko gaitzea.

13.- MARTXOAREN 8KO ERAKUNDE-ADIERAZPENAREN EREDUA.

III. eta IV. ERANSKIN gisa erantsi da EUDELeK proposatutako adierazpenaren eredua. Hori udal guztiei bidali zaie eta EUDELeko Batzorde Betearazleak 2020ko otsailaren 13ko bilkuran onartu zuen. Nolanahi ere, sentsibilitate guztiek babestu dute.

Irabien andreak EUDELen landu den proposamenaren aurrekariak azaldu ditu, "filosofia gutxiago eta errealitate gehiago" erakundeei eskatzen zien printzipioan oinarrituta. Era berean, azaldu du Berdinsarean 3 lurraldeen arteko integrazio-aldea. Izan ere, Araban, Aldundiak berdintasunaren alde egin du eta Kuadrillen bidez baliabideak eta teknikariak jarri ditu eta integratuagoa dago. Hala ere, Berdinsarean udalerrriak sartzeko baldintzak aldatuko dira, baita mankomunitateak eta kuadrillak sartu ahal izateko ere.

Arloko teknikariak hitzarmenaren edukia azaldu ondoren eta eztabaida amaitutakoan, bozkatu egin da eta aho batez **ADOSTU DA** honako **ERABAKI** hau hartzea:

LEHENENGOA.- Onartzea M8ko Emakumeen Nazioarteko Egunari buruzko Aiarako Kuadrillaren Erakunde-Adierazpena. Horrek honako hau dio:

Declaración Institucional del 8M con motivo del Día Internacional de las Mujeres/ M8ko Erakunde Adierazpena Emakumeen Nazioarteko Eguna dela eta. 2020 Aiarako Kuadrilla.



LAS MOVILIZACIONES DE LAS MUJERES. El poder de las mujeres que transforma el mundo.

El 8 de marzo fue instaurado en 1952 como Día Internacional de la Mujer por la Asamblea General de Naciones Unidas (ONU). El 8M conmemora las "huelgas" de las mujeres, que a lo largo de la Historia han reivindicado sus derechos laborales, económicos, políticos y sociales. Las luchas han ido conquistando cambios legales, sociales y culturales que han hecho avanzar las sociedades hacia mayores cotas de igualdad y democracia.

Sin embargo, el tiempo de las luchas de las mujeres no ha terminado. En todo el mundo y en nuestras comunidades locales persisten desigualdades y discriminaciones hacia las mujeres por el hecho de serlo. Esta discriminación se entrecruza con las discriminaciones de clase, etnia, edad, cultura, convicciones, estatus migratorio, orientación sexual, identidad de género, o capacidades, entre otras.

Cuando se cumplen 25 años desde la Plataforma de Acción Beijing, una nueva generación se une en la lucha para imaginar economías, sociedades y sistemas políticos que defiendan los derechos humanos y logren la igualdad de género, sin dejar a nadie atrás. Este movimiento mundial entiende que la igualdad entre los géneros no es solo un derecho humano fundamental, sino la base necesaria para conseguir un mundo pacífico, próspero y sostenible, tal y como se recoge en los Objetivos de Desarrollo Sostenible. Es tiempo de que **proclamemos la igualdad como un único mensaje de manera**

EMAKUMEEN MOBILIZAZIOAK. Mundua eraldatzen duen emakumeen boterea.

1952an martxoaren 8a Emakumearen Nazioarteko Eguna ezarri zuen Nazio Batuen Batzar Nagusiak (NBE). 8ak emakumeen "grebak" oroitzen ditu, historian zehar euren eskubide laboral, ekonomiko, politiko eta sozialak aldarrikatu dituztenak. Borrokek aldaketak ekarri dituzte legetan, jendartean eta kulturen, eta jendarteak berdintasun eta demokrazia maila handiagotarantz aurreratu dituzte.

Hala ere, emakumeen borroken garaia ez da amaitu. Mundu osoan eta gure tokiko komunitateetan oraindik ere emakumeenganako bereizkeriak eta ezberdintasunak daude, emakume izate hutsagatik. Bereizkeria hori beste batzuekin gurutzatzen da: klase, etnia, adina, kultura, sinesmenak, migrazio estatusa, sexu orientazioa, genero identitatea edo gaitasunak, besteak beste.

Beijing Ekintza Plataformak 25 urte bete dituztenean, belaunaldi berriak bat egiten du giza eskubideak defendatu eta genero berdintasuna lortzeko duten ekonomia, jendarte eta sistema politikoak irudikatzen borrokan, inor bazterrean utzi gabe. Munduko mugimendu honen ustez generoen arteko berdintasuna ez da soilik oinarritzko giza eskubidea, baizik eta mundu baketsu, oparo eta iraunkorra lortzeko beharrezko oinarria. Garapen Jasangarrirako Helburuetan jasotzen den bezala. **Berdintasuna jendarte osoaren mezu bakar gisa aldarrikatzeko garaia da.**



conjunta por parte de toda la sociedad.

Las luchas de las mujeres y las movilizaciones en las calles nos interpelan a las instituciones hacia un ejercicio de **compromiso** firme para:

- transformar las relaciones de género en la vida de nuestros municipios y de nuestras administraciones;
- erradicar todas las formas de violencia contra las mujeres y reparar a las víctimas de esa violencia estructural;
- construir condiciones y oportunidades para la participación económica, social, política y cultural de las mujeres de todas las condiciones en la vida local;
- luchar contra todas las formas de discriminación;
- diseñar organizaciones sociales corresponsables que pongan las vidas en el centro.

Los gobiernos locales y supramunicipales vascos estamos llamados a diseñar y gestionar políticas que hagan reales estos compromisos en nuestros pueblos y ciudades, por lo que la Cuadrilla de Ayala expresa su **firme compromiso para contribuir a la construcción de una sociedad igualitaria, inclusiva y que garantice los derechos y la participación de todas las personas en la vida local y comarcal**, poniendo en marcha las siguientes medidas:

- Analizar sistemáticamente las condiciones y situaciones de las mujeres de la Cuadrilla en el acceso a todos los recursos, bienes y servicios, así como la

Emakumeen borrokek eta kaleetako mobilizazioek instituzioei **konpromiso** irmoko ariketa egitea eskatzen digute:

- Genero harremanak eraldatzea gure udalerrien eta gure administrazioen bizitzan;
- Emakumeen aurkako indarkeria mota guztiak errotik kentzea eta egiturazko indarkeria horren biktimak erreparatzea;
- Baldintzak eta aukerak eraikitzea izaera guztietako emakumeek tokiko bizitzako ekonomian, jendartean, politikan eta kulturaren parte hartzeko;
- Diskriminazio mota guztien aurka borrokatzea;
- Bizitza erdira ekarriko duten jendarte antolakuntza erantzun kideak diseinatzea.

Tokiko eta tokiz gaindiko euskal gobernuok konpromiso horiek gure herri eta hirietan egia bihurtzeko politikak diseinatu eta kudeatu behar ditugu, eta horrexegatik, Aiarako Kuadrillak **konpromiso irmoa adierazi du berdintasunezko jendarte inklusiboan eraikitzen laguntzeko, pertsona guztien eskubideak eta partehartzea bermatuko dituen bizitzan**, honako neurri hauek abian jarritz:

- Udalerriko eta Kuadrillako emakumeen baldintzak eta egoerak sistematikoki aztertzea baliabide, ondasun eta zerbitzu guztiak



participación en la vida local y comarcal, para identificar y corregir las desigualdades.

- Seguir dotándose de una estructura estable con personal y recursos suficientes para el impulso de las políticas de igualdad, a nivel local y comarcal.
- Desarrollar el Plan de Acción de igualdad de mujeres y hombres, evaluar su impacto y dar cuenta de los resultados.
- Articular progresivamente la normativa para el desarrollo de las políticas de igualdad y garantizar la incorporación de la perspectiva de género en toda actividad.
- Desarrollar el Protocolo de Coordinación para la atención y prevención de la violencia machista.
- Avanzar en la aplicación del principio de reparación de víctimas de la violencia machista en las actuaciones.
- Desarrollar progresivamente la evaluación del impacto de género de las normas, programas y servicios.
- Seguir facilitando espacios y recursos para desarrollar programas e iniciativas para el empoderamiento de las mujeres de la Cuadrilla.
- Seguir articulando espacios de interlocución permanente con las organizaciones de mujeres y feministas para diseñar y evaluar las políticas para la igualdad y contra la violencia

eskuratzeari dagokionez, eta Kuadrillako bizitzan parte hartzeari dagokionez ere, desberdintasunak identifikatu eta zuzentzeko.

- Berdintasun politikak bultzatzeko langile eta baliabide nahikoak dituen egitura egonkorra edukitzen jarraitzea, toki mailan edo beste udalerrri batzuekin elkartuta.
- Emakumeen eta gizonen berdintasunerako Tokiko Ekintza Plana garatzea, haren eragina ebaluatzea eta emaitzen berri ematea.
- Arauak arian-arian artikulatzea berdintasun politikak garatzeko, eta jarduera osoan genero ikuspegia txertatzen dela bermatzea.
- Indarkeria matxistaren arretarako eta prebentziorako Koordinazio Protokoloa garatzea.
- Jardueretan indarkeria matxistaren biktimei erreparazioa emateko printzipioaren aplikazioan aurrera egitea.
- Arau, programa eta zerbitzuen genero eraginaren ebaluazioa arian-arian garatzea.
- Kuadrillako emakumeak ahalduntzeko programak eta ekimenak garatzeko espazioak eta baliabideak eskaintzen jarraitzea.
- Emakumeen erakundeekin eta erakunde feministekin etengabe komunikatzeko espazioak antolatzen jarraitzea, berdintasunaren aldeko eta indarkeria



machista.

- Seguir trabajando con la Red de municipios Vascos por la Igualdad y contra la violencia hacia las mujeres- [Berdinsarea](#)- cuyo propósito es sumar esfuerzos y actuar conjuntamente desde los gobiernos locales y supramunicipales para impulsar, fortalecer, coordinar y evaluar políticas, programas y servicios a favor de la igualdad y contra la violencia hacia las mujeres.

Al fin, la Cuadrilla de Ayala hace un llamamiento a la ciudadanía para que participe activamente en las movilizaciones convocadas para el próximo 8 de marzo por el Movimiento Feminista con motivo del Día Internacional de las Mujeres.

matxistaren aurkako tokiko politikak diseinatzeko eta ebaluatzeko.

- Berdintasunaren aldeko eta Emakumeenganako Indarkeriaren aurkako Euskal Udalen Sarearekin – [Berdinsarea](#) – lanean jarraitzea. Sare horren helburua da indarrak batzea eta tokiko eta tokiz gaindiko gobernuek elkarrekin jardutea berdintasunaren aldeko eta emakumeenganako indarkeriaren aurkako politikak, programak eta zerbitzuak bultzatzeko, indartzeko, koordinatzeko eta ebaluatzeko.

Azkenean, Aiarako Kuadrillak dei egiten die herritarrei Emakumeen Nazioarteko Egunaren kariatara Mugimendu Feministak martxoaren 8rako antolatu dituen mobilizazioetan era aktiboan parte har dezaten.

14.- KONTU EMATEA:

14.1.- ARLOKO BATZORDEARI 2020-02-04ko ESKUALDEKO LAGUNTZEN OINARRIEI BURUZKO ZIRRIBORROA AURKEZTEA.

Otsailaren 21ean arloko informazio batzordeak egindako bilkuran, 2020ko Eskualdeko Laguntzen Oinarriak aztertuko dira.

Jakinarazi da arloko informazio batzordean izandako eztabaida eta eskualdeko laguntza horiek nola ulertu behar diren aztertzeko eztabaida sortu da, baina ez da inongo proposamen zehatzik definitu.

Eztabaida amaitutakoan, jakinaren gainean geratu dira guztiak.



**14.2.- ARLOKO BATZORDEARI KONTRATAZIOA
ARAUTZEKO PLEGUAK AURKEZTEA; XEDEA CUADRILLA
DE AYALA-AIARAKO KUADRILLAN LANPOSTUAK IKERTU,
DOKUMENTATU, AZTERTU ETA DESKRIBATZEKO,
BALORAZIOAREN ESKULIBURUA IDAZTEKO,
LANPOSTUAK BALORATZEKO ETA LANPOSTUEN
ZERRENDA NAHIZ ORGANIGRAMA EGOKITZEKO LANAK
PROZEDURA IREKIAREN ESLEITZEA DA.**

Otsailaren 21ean arloko informazio batzordeak egindako bilkuran, plegu horiek aztertuko dira.

Lan horren edukiaren inguruko eta langileen behar eta funtzio zehatzen inguruko eztabaida luzea sortu da.

Eztabaida amaitutakoan, jakinaren gainean geratu dira guztiak.

**15.- GIZARTE ONGIZATEKO LANGILEAK AGERTZEA
ARLOAREN ARAZOAK JAKINARAZTEKO.**

Gizarte-ongizateko langileek presidente andreari eskatu diote organo honetan agertzeko baimena, arlo horretan dauden arazoak jakinarazteko. Ez denez langileekin inongo adostasunik egon data eta orduaren inguruan, ez dira bilkurara etorri. Gaia bertan behera utzi behar izan da eta organoak egiten duen hurrengo bilkurara pasako da.

Eta beste gairik ez dagoenez, bilkura amaitutzat eman da goian adierazitako eguneko 14:30ak direnean. Era berean, presidentek eta neuk, idazkariak, izenpetu dugu akta hau, eta, neuk idatzitako guztia egiaztatzen dut.

KUADRILLAKO PRESIDENTEA. ENCINA CASTRESANA ASTARLOA.

IDAZKARIA. VIRGINIA CARCELÉN GARCÍA

ELEKTRONIKOKI SINATUTAKO DOKUMENTUA
DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE